ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3129/GDĐT-CTTT
Về hướng dẫn cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới tháng 7,8 năm 2017.
Kính gửi:

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 8 năm 2017
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện;

- Hiệu trưởng các Trường cao đẳng, TCCN, THPT;
- Giám đốc các Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Nhằm tăng cường hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); đồng thời cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới trong tháng 7 và tháng 8 năm 2017; góp phần nâng cao ý thức pháp luật của từng cán bộ quản lý, nhà giáo, người học và các thành viên khác trong cơ quan, đơn vị. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị phổ biến, thông tin văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới tại đơn vị như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện, Trường Cao đẳng, Trường TCCN, Trường THPT, Trung tâm GDTX và các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý
· Có trách nhiệm hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS và các đơn vị thuộc quyền quản lý của Phòng Giáo dục và Đào tạo mua sắm, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, thiết bị PBGDPL mới cho Tủ sách pháp luật, thư viện của cơ quan, đơn vị.
· Cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến, thông tin văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới theo danh mục được nêu trong văn bản này bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị.

2. Danh mục tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật mới cần được bổ sung trong Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị

a. Luật

· Luật số 10/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

· Luật số 11/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban hành Luật Trợ giúp pháp lý;
· Luật số 12/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13;

· Luật số 13/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban hành Luật Cảnh vệ;

· Luật số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.
b. Nghị định của Chính phủ
· Nghị định số 70/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng;
· Nghị quyết số 43/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020;
· Nghị định số 76/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng;
· Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh niên;
· Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;
· Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;
· Nghị định số 88/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức.
c. Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
· Quyết định số 21/2017/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về hạn mức trả tiền bảo hiểm.
d. Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo
· Thông tư số 14/2017/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định tiêu chuẩn, quy trình xây dựng, chỉnh sửa chương trình giáo dục phổ thông; tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định chương trình giáo dục phổ thông;
· Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập;
·  Thông tư số 18/2017/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành định điều kiện, nội dung, hình thức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập;
· Thông tư số 19/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành giáo dục;
· Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy địnhtiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập.
3. Tổ chức thực hiện

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị có thể chọn mua sách luật, sách tìm hiểu các quy định pháp luật, tìm kiếm, tra cứu văn bản quy phạm pháp luật để bổ sung cho Tủ sách pháp luật, thư viện của đơn vị tại các trang web:
a. Cổng Thông tin điện tử Chính phủ:
http://chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/trangchu
b. Bộ Giáo dục và Đào tạo: http://www.moet.gov.vn/Pages/home.aspx
c. Bộ Tư pháp: http://www.moj.gov.vn/Pages/home.aspx
d. http://congbao.hochiminhcity.gov.vn/Công báo Thành phố Hồ Chí Minh:

Trên đây là những nội dung hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới tại cơ quan, đơn vị giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Chính trị tư tưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, CTTT.

	                   KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

             (Đã ký)
                       Bùi Thị Diễm Thu

PAGE
3